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om klippekort, vil kunne »genbruges« i forbin- 
delse med iværksætterens kontakt med en pri- 
vat finanseringskilde. 

Opfyldelsen af kravene i loven har både en 
betydning i forbindelse med godkendelse og 
en pædagogisk virkning. Iværksætteren tvin- 
ges kort sagt til at se realiteterne i øjnene, før 
det er for sent. 

Iværksætterklippekortet er tilrettelagt, så 
det er iværksætterens behov for rådgivning og 
uddannelse, der styrer den enkeltes forbrug af 
klippekortsydelsen inden for de 2 år, klippe- 
kortet er gyldigt. 

Der vil blive etableret administrative proce- 
durer, der sikrer, at vurderingerne af de enkel- 
te projekter er korrekte i forhold til de ret- 
ningslinier, der opstilles, ligesom det må kon- 
trolleres, at systemet ikke misbruges. Der eta- 
bleres en klageinstans i form af et ankenævn, 
der behandler eventuelle klager. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af lov om real- 

kreditlignende lån m.v. 
(Lovforslag nr. L 309). 
Lov om realkreditlignende lån blev vedtaget 

i forbindelse med kartoffelkuren og havde til 
formål at medvirke til at forøge den private op-' 
sparing og nedsætte den private gældsætning. 

Hensigten med loven var desuden at side- 
stille pengeinstitutterne med realkreditinstitut- 
terne i konkurrencen om boligfinansiering. 

Den gradvise liberalisering af realkreditlo- 
ven har medført en tilsvarende liberalisering af 
lov om realkreditlignende lån. 

De seneste ændringer i realkreditloven har 
medført, at realkreditinstitutterne kan yde til- 
lægslån og annuitetslån. 

Der er på denne baggrund ikke længere be- 
hov for lov om realkreditlignende lån. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskat- 

ning til kommunerne aff faste ejendomme. (Loft 

over grundskyldpromillen for landbrugs- og lig- 
nende ejendomme). 

(Lovforslag nr. L 310). 
Lovforslaget er et led i udmøntningen af den 

landbrugsaftale, som landbrugsministeren og 
landbrugets organisationer indgik den 6. april 
i år. 

Ifølge forslaget vil den kommunale grund- 
skyld af landbrug og gartneri højst kunne op- 
kræves med 15 promille, mens det almindelige 
loft over den kommunale grundskyldpromille 
er på 24. 

Ordningen skal gælde i årene 1994-1996. 
Det vil sige, at de kommuner, der har en 
grundskyldpromille på mere end 15, kun må 
opkræve grundskyld af landbrug og gartneri 
med 15 promille. 

Det drejer sig i 1993 om 35 kommuner. 
Lovforslaget vil -  ud fra 93-tallene -" betyde 

en lettelse i landbrugets grundskatter med ca. 
25 mio. kr. om året. 

Kommunerne vil blive kompenseret for pro- 
venutabet gennem et statstilskud. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om midlertidig refusion af kom- 

munernes merudgifter på børnepasnings- og æl- 
dreområdet. 

(Lovforslag nr. L 311). 
Med lovforslaget stilles der forslag om et nyt 

tilskud til kommuner, der ansætter mere perso- 
nale inden for ældreservice og børnepasnings- 
området. Lovforslaget er en del af regeringens 
samlede forslag vedrørende styrkelse af den 
kommunale beskæftigelsesindsats. 

Der er tale om en midlertidig ordning, der 
gælder for 1994 og 1995. Ordningen indebæ- 
rer, at staten refunderer 50 pet. af stigningen i 
kommunernes lønudgifter til personale inden 
for ældreservice og 30 pet. af stigningen i løn- 
udgifterne inden for børneomrâdet. Refusio- 
nen på børneområdet er mindre end på ældre- 
området, da kommunernes udgifter til børne- 
pasning er delvist finansieret via forældrebeta- 
ling. Ansættelse af kommunale beboerrådgive- 
re vil indgå i ordningen på linie med de kom- 
munale ældreudgifter. 
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Der er fastsat en grænse for, hvor meget den 
enkelte kommune kan modtage i tilskud. 
Grænsen udgør normalt 0,08 pet. af kommu- 
nens beskatningsgrundlag. Kommuner med 
særlig lavt udgiftsniveau på børne- og ældre- 
området får dog mulighed for at få et højere 
refusionsbeløb svarende til 0,2 pet. af beskat- 
ningsgrundlaget. Dermed giver ordningen en 
særlig tilskyndelse for disse kommuner til at 
forbedre servicen for børn og ældre. 

For 1994 vil der kunne udbetales ca. 400 
mio. kr. til kommuner, der øger beskæftigelsen 
på børne- og ældreområdet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Bruttoficering af  kontanthjælp m.v.). 
(Lovforslag nr. L 313). 

Lovforslaget fremsættes som led i regerin- 
gens samlede udspil om strukturreform og be- 
skæftigelsesfremmende initiativer og indehol- 
der de ændringer, der i denne forbindelse fore- 
slås på bistandslovens område. 

Ud over bruttoficering af kontanthjælpen er 
der tale om en kompensation til pensionister 
på institutioner som konsekvens af bruttofice- 
ringen af pensionerne samt om visse konse- 
kvensændringer som følge af forslaget om 
skattereform, forslaget til ny lov om kommunal 
aktivering og forslag om ændring af satsregule- 
ringsloven. 

Bruttoficering af  kontanthjælpen 
Bruttoficering af kontanthjælpen har været 

overvejet gennem længere tid. Ved bruttofice- 
ring forstås, at kontanthjælpen, der, i dag er 
skattefri, men personfradragsreducerende, for- 
højes og gøres skattepligtig. 

En bruttoficering af kontanthjælpen inde- 
bærer flere fordele: 
-  Ydelsesniveauet bliver lettere sammenligne- 

ligt med lønindtægter og andre overførsels- 
indkomster og dermed mere gennemskueligt 
for borgeren. 

-  Kontanthjælpsmodtagerne bliver ligestillet 
med andre borgere med hensyn til at kunne 

udnytte personfradrag og ligningsmæssige 
fradrag. 

-  Indkomstafhængige ydelser som boligsik- 
ring og fripladstilskud til daginstitutionsbe- 
taling vil kunne reguleres på et ensartet 
grundlag. 
Det er hensigtsmæssigt at gennemføre brut- 

toficeringen i forbindelse med den forestående 
skattereform af følgende grunde: 
-  Skattereformens generelle skattelettelser 

giver bedre mulighed for at undgå, at brutto- 
ficeringen fører til fald i kontanthjælpsmod- 
tagernes disponible indkomster. 

-  Indførelse af arbejdsmarkedsbidrag for de 
beskæftigede medfører en reduktion af over- 
førselsindkomsterne som følge af satsregule- 
ringsloven. Ved en bruttoficering sikres det, 
at også kontanthjælpsmodtagerne får del i 
de skattelettelser, der kompenserer for ar- 
bejdsmarkedsbidragene. 

-  Skattereformen indebærer stigende brug af 
grønne afgifter, der kompenseres gennem 
lettelser af personskatterne. Efter en brutto- 
ficering vil kontanthjælpsmodtagerne auto- 
matisk være omfattet af denne kompensa- 
tion. 
Ved bruttoficeringen foreslås det, at kon- 

tanthjælpen som udgangspunkt beregnes som 
en dagpengelignende ydelse. 

Den dagpengelignende ydelse fastsættes 
med udgangspunkt i de beregnede nuværende 
gennemsnitlige ydelser til kontanthjælpsmod- 
tagere, dog således at der skelnes mellem kon- 
tanthjælpsmodtagere med forsørgelsespligt 
over for børn og kontanthjælpsmodtagere 
uden en. sådan forsørgelsespligt. 

Omlægningen til en dagpengelignende ydel- 
se vil indebære en række fordele: 
-  Kontanthjælpsmodtagere, der har et lavt bo- 

ligforbrug, vil blive »belønnet« i form af et 
højere rådighedsbeløb til øvrige fornøden- 
heder. Dette må bl.a. forventes at komme 
gruppen af særligt ressourcesvage tilgode. 

-  Der sikres større fleksibilitet på boligmarke- 
det, idet kontanthjælpsmodtagere vil få stør- 
re bevægelsesfrihed. De vil få økonomisk 
fordel af at vælge en billigere bolig, og de 
kan, såfremt der er plads inden for den brut- 
toficerede ydelse, vælge en dyrere bolig. 

-  Kommunerne får en administrativ lettelse, 
idet der ikke længere skal foretages en sær- 
skilt kontanthjælpsberegning for personer, 


